
 

Página 1 de 3 

 

 
RESOLUCIÓN No. CG-UA-TELETRABAJO-2020-049 

 
LA COMISIÓN GESTORA DE LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que  el artículo 26 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “La educación 

es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un deber ineludible e inexcusable del 
Estado. Constituye un área prioritaria de la política pública y de la inversión estatal, garantía 
de la igualdad e inclusión social y condición indispensable para el buen vivir. Las personas, 
las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad de participar en el proceso 
educativo.”; 

 
Que  el articulo 27 ibídem señala que, “La educación se centrará en el ser humano y garantizará 

su desarrollo holístico, en el marco del respeto a los derechos humanos, al medio ambiente 
sustentable y a la democracia; será participativa, obligatoria, intercultural, democrática, 
incluyente y diversa, de calidad y calidez; impulsará la equidad de género, la justicia, la 
solidaridad y la paz; estimulará el sentido crítico, el arte y la cultura física, la iniciativa 
individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias y capacidades para crear y trabajar. 
(…)”;  

 
Que  el artículo 4 de la Ley Orgánica de Educación Superior, dispone: “El derecho a la educación 

superior consiste en el ejercicio efectivo de la igualdad de oportunidades, en función de los 
méritos respectivos, a fin de acceder a una formación académica y profesional con producción 
de conocimiento pertinente y de excelencia (…)”; 

 
Que  la Ley Orgánica de Educación Superior, en su artículo 12, establece: “El Sistema de 

Educación Superior se rige por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad 
de oportunidades, calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y 
producción científica y tecnológica global. El Sistema de Educación Superior, al ser parte del 
Sistema Nacional de Inclusión y Equidad Social, se rige por los principios de universalidad, 
igualdad, equidad, progresividad, interculturalidad, solidaridad y no discriminación; y 
funcionará bajo los criterios de calidad, eficiencia, eficacia, transparencia, responsabilidad y 
participación. Estos principios rigen de manera integral a las instituciones, actores, procesos, 
normas, recursos, y demás componentes del sistema, en los términos que establece esta 
Ley.”; 

 
Que la misma Ley dispone en su artículo 77 lo siguiente: “Las instituciones de educación superior 

establecerán programas de becas completas, o su equivalente en ayudas económicas a por 
lo menos el 10% del número de estudiantes regulares, en cualquiera de los niveles de 
formación de la educación superior. Serán beneficiarios quienes no cuenten con recursos 
económicos suficientes, los estudiantes regulares con alto promedio y distinción académica 
o artística, los deportistas de alto rendimiento que representen al país en eventos 
internacionales, las personas con discapacidad, y las pertenecientes a pueblos y 
nacionalidades del Ecuador, ciudadanos ecuatorianos en el exterior, migrantes retornados o 
deportados a condición de que acrediten niveles de rendimiento académico regulados por 
cada institución. Los criterios para la concesión de becas serán condición económica, 
situación de vulnerabilidad, proximidad territorial, excelencia y pertinencia. Adicionalmente se 
podrá tomar como criterio para la adjudicación de becas a la reparación de derechos 
ordenada por Juez competente. Los mecanismos y valores de las becas para la adjudicación 
serán reglamentados por el órgano rector de la educación superior. Corresponde a las 
instituciones de educación superior la selección y adjudicación de los estudiantes 
beneficiarios de las becas, en razón de su autonomía responsable y el cumplimiento de la 
política pública emitida para el efecto.  El órgano rector de la educación superior, a través de 
los mecanismos pertinentes, ejecutará al menos un programa de ayudas económicas para 
manutención a aquellos estudiantes insertos en el sistema de educación superior que se 
encuentren en condición de pobreza o pobreza extrema. También otorgará becas completas 
para estudios de cuarto nivel nacional e internacional conforme la política pública que dicte el 
ente competente considerando la condición socioeconómica de los beneficiarios, la 
excelencia académica y pertinencia. Las universidades que operan en el Ecuador bajo 
acuerdos y convenios internacionales, destinarán al menos el veinticinco (25%) por ciento de 



 

Página 2 de 3 

 

la asignación estatal, para transferencias directas a estudiantes, en razón de becas totales, 
parciales y ayudas económicas.”; 

 
Que el Reglamento de Becas y Ayudas Económicas del Universidad de las Artes, determina lo 

siguiente: “Las convocatorias a becas propias de la Universidad de las Artes deberán ser 
realizadas previo al inicio de cada periodo de clases, es decir, dos veces al año, confirmado 
con el área pertinente la disponibilidad presupuestaria en el Plan Operativo Anual 
Institucional. Con al menos 30 días de anticipación a la fecha establecida para la 
convocatoria, la Coordinación de Vida y Derecho del Estudiante presentará al Consejo 
Universitario el texto de las bases de la Convocatoria de becas propias, para su aprobación 
y posterior difusión en las fechas predeterminadas”; 

 
Que mediante. Memorando Nro. UA-SBU-2020-079 de fecha 11 de septiembre del 2020, Verónica 

Orellana, Secretaria de Bienestar Universitario, solicitó a la Comisión Gestora de la 
Universidad de las Artes la aprobación de la IX Convocatoria de becas de la Universidad de 
las Artes del segundo semestre del 2020. 

 
Que en Sesión Ordinaria No. 011 de fecha 25 de septiembre del 2020, los miembros de la 

Comisión Gestora de la Universidad de las Artes, aprobaron el texto de la IX Convocatoria de 
becas de la Universidad de las Artes del segundo semestre del 2020. 

 
Que  mediante Acuerdo No. SENESCYT – 2020-045, el Secretario de Educación Superior Ciencia, 

Tecnología e Innovación, Agustín Guillermo Albán Maldonado, designó a los miembros de la 
Comisión Gestora de la Universidad de las Artes, la cual actuará como máxima autoridad de la 
Universidad y desempeñará las funciones académicas, administrativas, financieras y regulatorias; 

 
Que conforme lo prescrito por el literal m) del artículo 12 del Reglamento de Funcionamiento de la 

Comisión Gestora, son funciones del/la Presidente/a - Rector/a de la Comisión Gestora, entre 
otras, “Legalizar con su firma, de manera conjunta con el Secretario, las Actas de las Sesiones 
de la Comisión Gestora y las Resoluciones que expida la Comisión Gestora”; y, 

 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Educación Superior y la Ley de 
Creación de la Universidad de las Artes y el Estatuto de la Universidad de las Artes, 
 

RESUELVE: 
 
Artículo Primero. – Legalizar y expedir la IX Convocatoria de Becas y ayudas económicas de la 
Universidad de las Artes conforme a los lineamientos detallados mediante Memo Nro. UA-SBU-2020-
079 de fecha 11 de septiembre del 2020 suscrito por Verónica Orellana, Secretaria de Bienestar 
Universitario.  
 
Artículo Segundo. – Notificar la presente resolución a la Coordinación de Bienestar Universitario para 
su respectiva difusión y ejecución. 
 

 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción. 
 
Dado en la ciudad de Guayaquil, a los 25 días del mes de septiembre del 2020. 
 
Notifíquese y publíquese. -  
 
 
 
 
Dra. María Paulina Soto 
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN GESTORA – RECTORA  
UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 
 
 
 
 
 
Abg. Juan Carlos Escudero 
SECRETARIO DE LA COMISIÓN GESTORA 



 

Página 3 de 3 

 

UNIVERSIDAD DE LAS ARTES 


		2020-10-27T15:46:23-0300
	MARIA PAULINA SOTO LABBE


		2020-10-30T12:37:08-0500
	JUAN CARLOS ESCUDERO BRAVO




